

Bundesverband Soziokultur e.V. Lehrter Straße 27-30 10557 Berlin

Bundesverband Soziokultur e.V. Geschäftsstelle Lehrter Straße 27-30 10557 Berlin

Telefon: 030 397 44 59-0 Fax: 030 397 44 59-9 bundesverband@soziokultur.de

Geschäftsführerin: Ellen Ahbe ellen.ahbe@soziokultur.de

www.soziokultur.de Folgen Sie uns auf Facebook und Twitter!

Umbenennung in Bundesverband Soziokultur e.V.

Berlin 29.04.2020

PRESSEMITTEILUNG: MIT DER BITTE UM KENNTNISNAHME UND VERÖFFENTLICHUNG

Sehr geehrte Damen und Herren, liebe Kolleginnen und Kollegen,

die Bundesvereinigung Soziokultureller Zentren e.V. hat sich in Bundesverband Soziokultur e.V. umbenannt. Der Verband passt seinen Namen den veränderten Rahmenbedingungen in der Soziokultur an und trägt dem allgemeinen kulturellen und gesellschaftlichen Wandel Rechnung.

Mit neuem Logo und Gestaltung, einer neuen Website <u>www.soziokultur.de</u> wollen wir deutlicher zeigen, wer wir sind, was wir wollen und warum wir wichtig sind. Mit unserem neuen Slogan #wirsindsoziokultur werden wir den etwas unzugänglichen Begriff der Soziokultur auf verschiedenste Art und Weise und auf allen Ebenen intensiver mit Leben füllen: soziokulturelle Aktionen- und Angebote, Veranstaltungen, Petitionen, Persönlichkeiten, Gruppen und Zentren, Themen und Ziele. Die weiten Themenfelder der Soziokultur sollen informativ, bilderreich und breiter als bisher gestreut werden, auch in den Sozialen Netzwerken.

Nach intensiver Diskussion hat sich der Verband für eine neue Namensgebung ausgesprochen und dazu einen entsprechenden Beschluss gefasst,





Fortsetzung von Seite 1

der dieser Begründung folgt: "Die Praxis der Soziokultur umfasst mittlerweile sehr viel mehr Formen als die Arbeit in soziokulturellen Zentren. Wir erleben sie in Vielgestalt von soziokulturellen Initiativen, fluktuierenden Formaten und Methoden, temporären Projekten, Interventionen im öffentlichen Raum und aktuell vermehrt durch die Eroberung des digitalen Raumes. In den letzten Jahren wurden zunehmend auch soziokulturelle Initiativen von den Landesverbänden als Mitglieder aufgenommen, die nicht in einem festen Gebäude agieren, also kein Zentrum in dem Sinne sind, dass sie ein Haus bespielen. Wir folgen auf Bundesebene dieser Entwicklung und freuen uns auf einen Verbandsnamen, der kürzer und prägnanter zum Ausdruck bringt, wofür wir stehen."

Mit der Eintragung ins Vereinsregister durch das Amtsgericht Charlottenburg/Berlin wird die Umbenennung des Verbandes für derzeit 566 soziokulturelle Zentren und Initiativen in Bälde rechtskräftig.

Mit freundlichen Grüßen

Nikolaus Hausser

Leitung Öffentlichkeitsarbeit

Bundesverband Soziokultur e.V. Lehrter Straße 27 - 30, 10557 Berlin Telefon 030 39 74 45 9 - 6 nikolaus.hausser@soziokultur.de www.soziokultur.de

Folgen Sie und auf Facebook und Twitter

Bundesverband Soziokultur e.V. (ehemals Bundesvereinigung Soziokulturelle Zentren e.V.)

Sitz: Berlin, Amtsgericht Charlottenburg, VR 30237 B Geschäftsführung: Ellen Ahbe/Steuer-Nr.: 216/107/30466

Informationspflicht nach Art. 13 + 14 DSGVO unter www.soziokultur.de/datenschutz